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[Hans Hækkerup] 
sker, at der opbygges selvstændige WEU-styr- 
ker uden for NATO's kommandostruktur. 

Trøjborg (S): 
På baggrund af fru Pia Kjærsgaards spørgs- 

mål kan det måske være fornuftigt at bede 
udenrigsministeren besvare mit spørgsmål be- 
kræftende. Spørgsmålet lyder: Er det ikke i 
overenssteminelse med flertallets politik og re- 
geringens holdning og Maastrichttraktaterne, 
at WEU-spørgsmålet ikke er til afstemning den 
2. juni -  forstået på den måde, at et ja til 
Maastrichttraktaterne den 2. juni ikke er et ja 
til medlemskab af Vestunionen? 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg vil gerne sige til fru Pia Kjærsgaard og 

dermed også til hr. Trøjborg, hvad jeg for øv- 
rigt har sagt før, at det ikke er rigtigt, når fru 
Pia Kjærsgaard hævder, at vi den 2. juni også 
skal stemme om Vestunionen. Spørgsmålet 
om, hvorvidt Vestunionen skal være en del af 
Den Europæiske Union, afklares formentlig 
engang i 1996 eller 1997. Der skal holdes en ny 
regeringskonference; det får Danmark lejlig- 
hed til at tage stilling til til den tid. 

Det, vi skal tage stilling til i løbet af året, 
eller rettere det, vi efter regeringens opfattelse 
bør tage stilling til, er, om vi vil være medlem 
af Vestunionen, der altså står uden for Den 
Europæiske Union endnu. Dér er det, som det 
også tidligere er sagt, regeringens opfattelse, at 
det bør vi være, men det kommer overhovedet 
ikke afstemningen den 2. juni ved. Vi forpligter 
os ikke til noget dér. 

Så kan jeg sige til hr. Hans Hækkerup, at det 
ikke bare er USA's holdning, at NATO fortsat 
er det væsentlige forum til diskussion af sik- 
kerhedspolitik også i Europa. Det er sandelig 
også de europæiske NATO-landes, herunder 
Danmarks, opfattelse. Det er der overhovedet 
ingen uenighed om, og derfor er det så væsen- 
ligt at få slået fast, som også hr. Arne Melchior 
gjorde det med henvisning til interviewet med 
general Gal vin, at USA ingen bekymringer 
nærer og ikke har udtrykt nogen bekymringer 
for den rolle, Vestunionen nu skal spille. Og 
det er jo ikke »rollen som verdens politibe- 
tjent«, som fru Pia Kjærsgaard siger det. Det 
er rollen som det organ, der bl.a. skal varetage 
løsningen af en række opgaver på det europæ- 
iske kontinent, f.eks. fremtidige fredsbevaren- 

de operationer i stil med den, der for øjeblik- 
ket udføres i Jugoslavien, hvor man har måttet 
gå til lande langt uden for Europa for at hente 
hjælp. 

Det bliver i fremtiden Europa selv, der må 
løse de opgaver, og alt tyder på, at det bliver 
Vestunionen, der i samarbejde med FN, med 
CSCE, med NATO osv. skal løse den type op- 
gaver. Så spørger fru Pia Kjærsgaard: Jamen 
kan vi virkelig være med dér? Ja, hvorfor skul- 
le vi ikke kunne det, når andre små og mellem- 
store lande kan være det? Det kunne måske 
interessere fru Pia Kjærsgaard at høre om 
Norges og Islands holdning til det. Det har jeg 
ikke tid til at svare på nu; men hvis fru Pia 
Kjærsgaard nu spørger mig i et opfølgende 
spørgsmål, lover jeg at svare på, hvad Norge 
og Island siger til det. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Jeg bliver nødt til at sige til udenrigsministe- 

ren, at også et medlem af ministerens eget par- 
ti, fru Eva Kjer Hansen, som er medlem af 
Markedsudvalget, på et spørgsmål i en artikel i 
Information om Vestunionen direkte svarer, at 
ikke formelt, men indirekte er det et spørgs- 
mål, som Danmark tager stilling til den 2. juni 
i år, om man skal være medlem af Vestunionen 
eller ej. Der står jo også højt og tydeligt i trak- 
taten fra EF-topmødet i Maastricht: 

»Den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik 
omfatter alle spørgsmål vedrørende Den Euro- 
pæiske Unions sikkerhed, herunder udform- 
ningen på lang sigt af en fælles forsvarspolitik, 
som med tiden vil kunne føre til et fælles for- 
svar.« 

Nu læser jeg det mest af hensyn til referatet, 
for jeg er selvfølgelig klar over, at udenrigsmi- 
nisteren kan den tekst udenad; men jeg synes, 
det ville være rimeligt at svare reelt på det her 
spørgsmål, hr. udenrigsminister, så tæt på af- 
stemningen som vi er nu. 

Alle er bekendt med, at de partier, som står 
bag Maastrichtaftalen, har fælles opfattelse i 
forhold til spørgsmålet om Vestunionen. Det 
kunne vi også klart høre af udenrigsministe- 
rens besvarelse og det spørgsmål, som blev stil- 
let af hr. Trøjborg. 

Arne Melchior (CD): 
Da udenrigsministeren sikkert ikke skal bru- 

ge hele sin svartid til at besvare fru Pia Kjærs- 


